Ber. De annūciatōe dñica

rie vite introitus pandere. Hec ille. Beata igitur virgo est luminare quod minuit in sui summatione. *Ecc. xliij.* Juxta illud *Ecc. i.* Quanto magis es humilia te in omnibus. Contra hoc gloriatur plures et extollunt de genere de diuitiis: de honoribus: de pulcritudine. *Eccl. iij.* Eleuati sunt filie sion et ambulauerunt extento collo etc. Tertio tanquam inexplicabilis desiderij seu deuotionis cellitudo: cum dicitur fiat mihi secundum uerbum tuum. Tunc enim incomprehensibili quodam lumine fidei inter excellentissime illustrata fuerit adeo ut de ipso incarnando nihil sentiret diminutum. Quod feruenti charitate cum deo fuit inextimabiliter coniuncta ut creatura non sufficeret illud cogitare. *Jo.* mirabili quodam fidei deuotione et inextimabili charitate: de siderio dicit. Fiat mihi secundum uerbum tuum. Nullus perfectus eorum qui deum dilexerunt fuit unquam in eo excessu dilectionis qui ipsa feruebat. *Q.* armarium diuine gratie. *Q.* templum diuine misericordie. *Q.* fons pietatis. *Q.* fons castitatis. *Q.* puteus humilitatis. *Q.* plenitudo prudentie. *Q.* plenitudo gratie quae sola fuisse digna portare regem celorum. *S.* iuxta hoc quod re possit aliquis. *Utr.* beata uirgo meruit fieri mater dei. *R.* dicit *Boet. in. iij. dist. iij.* quod triplex est meritum: condignum: congruum: et dignum. *Q.* Primum est meritum condignum quod ex tanta charitate meretur tantam gloriam et hoc merito non potuit uirgo mereri concipere filium dei. Hoc enim excedit omne meritum: siue ei dicamus deum fieri hominem: siue mulierem fieri matrem dei: utrumque est supra statum qui competit creature. et ideo tam hoc quam illud fuit pure benignitatis et gratie. *Secundum* est meritum congruum: quod peccator dicitur gratiam mereri cum ad eam se disponit: et sic beata uirgo ante incarnationem meruit concipere filium dei: quoniam in nimia sui puritate: humilitate: et benignitate idonea erat ut efficeret mater dei. *Tertium* est meritum dignum quo scilicet uirgo etiam merito meruit beata uirgo concipere christum post angelicam annunciationem: tunc enim spiritus sanctus in eam copiosissime descendit non indispositam si bene consideremus quid contineat in illis uerbis que uirgo sacratissima concludendo angelo dicit. *Et ecce ancilla domini etc.* Tanta enim humi-

litate et obedientia plena erat: tanto fidei lumine illustrata: tantoque ardore diuine charitatis inflammata quod digna fuit ut esset mater: sicque merito digni meruit concipere filium dei. Nota hic differentia inter meritum dignum et dignum: quia merito digni aliquis ius habet in re: non autem merito digni quis ex se ualeat ut sibi des. Probatum igitur superius dicitur uerbis ab ore ipsius subito sine mora in utero uirginali percipit deus homo. *Utr.* modo inquit ad aiam gratia et sapientia plenissimus atque perfectus: et quod ad corpus eius ab instanti percipiendi plene atque integre formatus. *Non* igitur fecit dominus super terram: mater circumdedit uirum. *Non* ut Augustinus dicit. *For.* matio corporis christi fuit perfecta in principio sue conceptionis quantum ad omnia lineamenta membrorum: sed quantum ad debitam quantitatem proficiebatur successiue. *Sub* itaque post uirginis uerba incarnatus est dominus: et ad dominum statim reuersus est angelus. *Aug.* in quodam sermone. *Ecce* inquit maria ancilla domini: fiat mihi secundum uerbum tuum. *Rec* mora reuertit dominus: et uirginali thalamum ingreditur christus. *Efficit* subito pregnas beata dei genitrix: et circumacta per secula predicatur hec felix. *Concepit* mox ad credulitate uerbi: uirilis ignara consortij. *Exultat* igitur maria: et matrem se leta miratur: de spiritus sancti percipisse se gaudeat. *Hec* Augustinus. *Q.* tanta contemplationis dulcedine rapiebat hec sacratissima uirgo cum se tam mirabiliter concepisse meditabatur cum se matrem pariter et uirginem cognoscebat: matrem inquit non cuiusquam: sed dei. *Cum* se cernebat eum in utero suo gestare qui creator est et dominus celi et terre. *Profecto* non est possibile cogitare quanto dulci amoris ardore est uabatur: quantas sine intermissione gratias domino referebat cum bene mane salutis precium in utero se habere cogitabat. *Reuera* inexplicabili mentis leticia: de tanti operis nouitate exultabat quod nouam prolem nouo modo ipsa noua mater conceperat et in utero uirginali sine quocumque grauiamine deum uerum et hominem batulabat. *Augustinus* in quodam sermone. *Hec* est illa nouitas *Hieremie* prophete uaticinio prenuiciata. *Faciet* inquit in nouum dominus super terram: femina circum-

abit virum. O femina super feminas be-
nedicta que viri omnino nō no. ut et virū
suo vtero creādedit. Hec Augustin⁹. Ex
dictis itaq; exemplari possum⁹. Admī-
rabile: solennissimum atq; excellētissī-
mū est opus incarnationis diuine. Opus
quidem nouū atq; singularissimum to-
tum delectabile nobis: totum secundum
omni reuerentia atq; deuotione suscipien-
dum et cum assidua gratiarū actione reco-
lendū. Cauēamus itaq; ne ingrati sim⁹
tante dei benignitati: tā inestimabili cha-
ritati creator⁹: tante dulcedini domini no-
stri erga nos indignos seruos suos q; no-
stre humanitatis formā assumere voluit
vnos sue diuinitatis tribueret esse par-
ticipes. Sic itaq; incarnato p nobis do-
mino tota deuotione famulemur: sic eum
totis animi precordijs veneremur: sic ei
indeclinenter toto corde gratias agere stu-
deam⁹ vt benedicte incarnatōis sue fru-
ctū percipere et ad sue diuinitatis claritatem
solum pertinere felicitate mereamur: amē

Nota circa hoc quod in euangelio dicitur:
Ad virginē desponsatā viro zc. q; in-
ter mariā et ioseph fuit p̄sumū matrimo-
niū: vt declarat magr in. iij. sen. dist. xxx.
allegans augustinū dicentē: q; inter eos fu-
it p̄fectū iugitiū. p̄fectum quidē in scititate
Sactiora em sunt iugia pari voto cōtri-
nentū. Hoc autē declarat doctor subtilis
in. iij. di. xxx. di. q; in tractu matrimoniū
est mutua datio eozporū ad copulā carna-
lem nō nisi sub cōdicioe implicita. s. si pe-
tarur. Unde cōtrahentes cū pposito sta-
tim vouendi castitatem vere cōtrahunt.
Vbi est ergo certitudo simpliciter q; nū-
q; petetur carnalis copula: ibi cōtractus
matrimoniū in nullo p̄iudicat voto ca-
sticatis. Hic autem fuit talis certificatio.
Ecq; enim Matth. i. habemus: q; angel⁹
intrauit ioseph: dicens: Noli timere accipe
Mariā coniugē zc. Vultō magis indu-
bitanter est tenendū q; Mariā per ange-
lum vel immediate a deo anteq; despon-
saretur ipsi ioseph: fuit certitudinalit̄ edo-
cta: Noli timere accipere Ioseph virum
tuum: Ecce enī spiritus sanctus dabit euz
casten virginitalis tue. Illud autem qd
dicitur. evy. q. j. ca. Sunt quidam, videlz
vouentib; castitate nō solū nubere: s; z velle

nubere damnabile est. De illis itelligēdū
est quib⁹ nō cōstat certitudinalit̄ q; nun-
q; talis vsus matrimoniū petet. Hec scot⁹.
Quod etiā dicit Hieronym⁹ aduersus hel-
uidiū: q; ioseph pot⁹ marie fuit cūsp⁹
maritus. Hoc est intelligendū pur in no-
mine mariti intelligit actus matrimoniū.
Loquit enī hieronym⁹ cōtra hereticos q;
dicebāt mariā carnalit̄ quēnisse cū ioseph

Sermo de b̄t̄ v̄gine quādo legit euāge-
liū illud Loquere iesu ad turb. zc. Lu. xj.

Loquere ie-
su ad turbas extollēs vocē
quedā mulier de turba dicē
illi. Beatus venter q; te portauit. zc. Lu.
xj. Si deū in sanctis singulis laudare debem⁹:
p̄culdubio in sua glōsa atq; dignissī-
sima matre mariā eū frequentius atq; deu-
otius laudare z venerari nos oportet: eo
in q̄ deuotius quo certiores sumus p̄ eaz
nobis eterne salutis reparatōe aduenis-
se: z per eius interuentū gratiā apud deū
nos inuenire posse. Hec ē ei mater salutē
et gratiē. Ut autem in hō euangelio spe-
ciali laudis materiam accipiamus: in-
telligendum est q; ibi de tribus p̄sonis fic-
mentio specialis. **P**rima. De perso-
na que laudem dedit: vel sic. De perso-
na laudis prolatiua. Hec est mulier d tur-
ba que pponitur nobis imitabilis prop̄
sanctitatem. **S**cōda de p̄sona cui laus
data fuit. Vel sic. De p̄sona laudis recep-
tīua. Hec est virgo mariā q; pponit nobis
venerabilis p̄pter dignitatē. **T**er-
tia de p̄sona q; laudis causam contulit.
Vel sic. De p̄sona laudis causatiua. Hec
est p̄s virginea q; pponit nobis admirabi-
lis p̄pter pietatem.

Prima igit est p̄sona q; laudē dedit
virginali vtero dicēs ipsi t̄no. Bea-
tus venter q; te portauit zc. Hec autē
mulier cōmēdabilis est ex sua deuotione et
modo laudandi p̄pter tria.

Primo quia inchoatio sue laudatiōis
fuit ab humilitate (uētī charitate.)
Scōdo quia p̄secutio eius fuit cum ser-
Tertio q; p̄sumatio ei⁹ fuit eā cordis z
intentiōis puritate. Primo quia inchoa-
tio laudatiōis sue fuit ab humilitate.

Ver. De añūciatiōe dñica

Vade dicit in euāgelio. Veda m' l'er d turba. cū scdm aliq̄s nobilis esset qz cre/ glia q̄būsdā fuisse martha. q̄ tamē hūilitē cū turbā sedebat. Judith. ix. Hūilitē mā suet p̄semg tibi placuit deprecatio. Et ps. Reperit in orationē hūilitū Vera pfecto laus est z deo grata que ex hūilitate pro cedit. Eccl. iij. A sol hūilitib honorat d̄s.

Secūdo qz psecutio laudis fuit cū feruē/ ti charitate: quod dat̄ intelligi per hoc q̄ dicit. Extollens vocē. In amore vocis feruor cordis notatur. Ps. Bene psallit̄ lite ei in vociferatione. Magnificare q̄n/ tū potestis maior est em̄ omni laude: qd̄ recte etiam dicit̄ potest de virgine gloriosa

Tertio qz p̄sumario laudis fuit cū iustis puritate: qz dicit illi. f. ad hōrē illi. Juxta illō. j. Cor. x. Via glaz dī facite noluit q̄ppe mulier ista eē de p̄p̄o de q̄ d̄r Esa. xxx. Popul' hic labijs me honorat: cor aut̄ eoz longe est a me. Qd̄ d̄ dicit apls. j. Cor. xij. Psallā spū psallā z mente.

Quarta est p̄sona cui laus data fuit scz beā virgo. Quā p̄cipue tangit̄ triplex dignitas in hoc euāgelio. p̄pter quā venerabilis est atqz laudibilis.